



FUNDACION ALEJANDRA VELEZ MEJIA
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO
A DICIEMBRE 2023 - DICIEMBRE 2022
(Niif expresado en pesos)
NIT 810.000.574-4

	NOTA ¹	dic-23	dic-22	VARIACIÓN	%
ACTIVO					
ACTIVO CORRIENTE					
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES	1	6,560,634	26,100,915	-19,540,281	-75%
Caja			244,107	-244,107	
Efectivo restringido		6,439,816	1,078,622	5,361,194	497%
Bancos		120,818	24,778,186	-24,657,368	-100%
CUENTAS POR COBRAR	2	1,155,537	1,268,724	-113,187	-9%
Avances y anticipos entregados		894,439	1,006,379	-111,940	-11%
Otros		261,098	262,345	-1,247	0%
TOTAL ACTIVO CORRIENTE		7,716,171	27,369,639	-19,653,468	-72%
ACTIVO NO CORRIENTE					
CUENTAS POR COBRAR	3	20,000,000	20,000,000	0	0%
Cuentas corrientes comerciales LP		20,000,000	20,000,000	0	0%
				0	0%
PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO	4	1,193,469,033	1,166,121,888	27,347,145	2%
Terrenos		245,437,500	245,437,500	0	0%
Construcciones en Curso - En dinero		919,545,027	892,197,882	27,347,145	3%
Construcciones en Curso - En especie		28,486,506	28,486,506	0	0%
Equipo de Computación y Comunicación		2,762,266	2,762,266	0	0%
Depreciación Acumulada Eq de Comput y Comunic.		-2,762,266	-2,762,266	0	0%
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE		1,213,469,033	1,186,121,888	27,347,145	2%
TOTAL ACTIVO		1,221,185,205	1,213,491,527	7,693,677	1%
PASIVO					
PASIVO CORRIENTE					
CUENTAS POR PAGAR	5	223,144,799	203,817,836	19,326,963	9%
Proveedores		220,108,057	200,635,099	19,472,958	10%
Servicios públicos		153,511	153,511	0	0%
Retención en la fuente			22,800	-22,800	-100%
Retenciones y aportes de nómina		1,434,500	2,805,126	-1,370,626	-49%
Acreedores varios		1,448,731	201,300	1,247,431	620%
OBLIGACIONES LABORALES	6	885,719	5,373,683	-4,487,964	-84%
Cesantías		720,606	4,765,001	-4,044,395	-85%
Intereses sobre las cesantías		165,113	606,016	-440,903	-73%
Vacaciones			2,666	-2,666	-100%
TOTAL PASIVO CORRIENTE		224,030,518	209,191,519	14,838,999	7%
TOTAL PASIVO		224,030,518	209,191,519	14,838,999	7%
PATRIMONIO					
	7				
Donaciones en bienes inmuebles-sede		150,030,000	150,030,000	0	0%
Reserva para proteccion patrimonio		8,023,421	8,023,421	0	0%
Reserva para construccion sede FAVM	8	709,990,241	687,490,241	22,500,000	3%
Reserva para construccion sede FAVM - Especie	9	30,625,941	28,486,506	2,139,435	8%
Excedentes conversion NIIF año 2020		126,907,500	126,907,500	0	0%
Resultado de ejercicios anteriores	10	3,362,340.17	34,182,736.04	-30,820,395.87	-90%
Resultados del ejercicio		-31,784,756.78	-30,820,395.87	-964,360.91	0%
TOTAL PATRIMONIO		997,154,687	1,004,300,008	-7,145,322	-1%
				0	0%
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO		1,221,185,205	1,213,491,527	7,693,677	1%

Las notas forman parte integral de los estados financieros

GLORIA CECILIA BETANCURTH MARIN
No. de cédula 24.319.407
REPRESENTANTE LEGAL

ESPERANZA CARDONA RENDON
No. de cédula 30.315.468
CONTADORA TP 171223- T

Mercedes Cataño O.
REVISORA FISCAL

MERCEDES CATAÑO OROZCO
No. de cédula
REVISORA FISCAL TP 18330-T



FUNDACION ALEJANDRA VELEZ MEJIA
ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL
Del 1 de enero a diciembre 31 de 2023
(Niif expresado en pesos)
NIT 810.000.574-4

	NOTA	dic-23	dic-22	VARIACIÓN	%
Radio teletón donaciones		62,081,200	75,842,240	-13,761,040	0%
Oficina FAVM donaciones		23,043,759	23,379,850	-336,091	-1%
Oficina navidad niños Fundación			15,970,000	-15,970,000	0%
INGRESOS NETOS	11	85,124,959	115,192,090	-30,067,131	-26%
Otros ingresos		93,735	139,180	-45,445.21	-33%
(+) OTROS INGRESOS	11	93,735	139,180	-45,445	-33%
Gastos de personal		81,600,128	96,544,214	-14,944,086	-15%
Honorarios		8,823,384	7,606,378	1,217,006	16%
Impuestos			55,680	-55,680	0%
Seguros		83,679	150,767	-67,088	0%
Servicios		4,497,664	2,896,669	1,600,995	55%
Reparaciones		274,000	610,000	-336,000	0%
Diversos		1,447,995	2,537,400	-1,089,405	-43%
(-) GASTOS OPERACIONALES	12	96,726,850	110,401,109	-13,674,258	-12%
Gastos financieros		2,843,716	3,375,222	-531,506.26	-16%
Gastos extraordinarios		118,385	932,966	-814,581	0%
Ajuste al peso y donaciones		359	551	-191	0%
(-) GASTOS FINANCIEROS	12	2,962,460	4,308,738	-1,346,279	-31%
(-) COSTOS (Actividades directas objeto social FAVM)	13	17,314,140	31,441,819	-14,127,678.55	-45%
RESULTADO INTEGRAL		-31,784,757	-30,820,396	-964,361	3%

Las notas forman parte integral de los estados financieros

GLORIA CECILIA BETANCURTH MARIN
No. de cédula 30.315.468
REPRESENTANTE LEGAL

ESPERANZA CARDONA RENDON
No. de cédula 30.315.468
CONTADORA TP 171223 - T

Mercedes Cataño O.
REVISORA FISCAL

MERCEDES CATAÑO OROZCO
No. de cédula 24.621.497
REVISORA FISCAL TP 18330-T



FUNDACION ALEJANDRA VELEZ MEJIA
NIT 810.000.574-4
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO POR EL METODO INDIRECTO
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023
(expresado en pesos)

	2023	2022
Deficit del ejercicio	-\$ 31,784,757	-\$ 30,820,396
Generación Interna de Fondos	-\$ 31,784,757	-\$ 30,820,396
Mas Variación en capital de trabajo		
Disminución por cuentas por cobrar	\$ 113,187	\$ 337,598
Aumento por cuentas por pagar	\$ 19,326,963	-\$ 10,256,944
Disminuyo por los pasivos laborales	-\$ 4,487,964	\$ 258,710
Flujos de efectivo procedentes de actividades de operación	\$ 14,952,186	-\$ 9,660,636
Flujos de efectivo procedentes de actividades de inversión	-\$ 27,347,145	-\$ 98,993,669
Incremento construcciones y edificaciones	-\$ 27,347,145	-\$ 98,993,669
Flujo de efectivo procedentes de actividades de financiación	\$ 24,639,435	\$ 92,386,238
Incremento por donaciones construccion Sede	\$ 24,639,435	\$ 92,386,238
Flujo de efectivo del período	-\$ 19,540,281	-\$ 47,088,463
Saldo Inicial del efectivo	\$ 26,100,915	\$ 73,189,378
Saldo final del efectivo	\$ 6,560,634	\$ 26,100,915

Las notas forman parte integral de los estados financieros

GLORIA CECILIA BETANCURTH MARIN

No. de cédula 30.315.468

REPRESENTANTE LEGAL

Mercedes Cataño O.
REVISORA FISCAL

MERCEDES CATAÑO OROZCO

No. de cédula 24.621.497

REVISORA FISCAL TP 18330-T

ESPERANZA CARDONA RENDON

No. de cédula 30.315.468

CONTADORA TP 171223 - T



ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO
A DICIEMBRE 31 DE 2023
Niif expresado en pesos
NIT 810.000.574-4

	Donaciones en bienes inmuebles	Reserva para proteccion del patrimonio	Reserva para construcción sede-efectivo	Reserva para construcción sede-especie	Excedentes conversion NIIF año 2020	Resultado del ejercicio	Resultado de ejecrcicios anteriores	Total de patrimonio
Saldo al 31 de diciembre de 2022	\$ 150,030,000	\$ 8,023,421	\$ 687,490,241	\$ 28,486,506	\$ 126,907,500	-\$ 30,820,396	\$ 34,182,736	1,004,300,008
Incremento de la reserva donaciones 2022	\$ -	\$ -	\$ 22,500,000	\$ 2,139,435	\$ -			24,639,435
Resultado del ejercicio año anterior	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 30,820,396		0
Resultado del presente ejercicio	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	-\$ 31,784,757		-31,784,757
Aplicación de los excedentes año 2022	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -		-\$ 30,820,396	0
Saldo al 31 de diciembre de 2023	\$ 150,030,000	\$ 8,023,421	\$ 709,990,241	\$ 30,625,941	\$ 126,907,500	-\$ 31,784,757	\$ 3,362,340	997,154,687

Las notas forman parte integral de los estados financieros

GLORIA CECILIA BETANCURTH MARIN
No. de cédula 24.319.407
REPRESENTANTE LEGAL

ESPERANZA CARDONA RENDON
No. de cédula 30.315.468
CONTADORA TP 171223- T

Mercedes Cataño O.
REVISORA FISCAL

MERCEDES CATAÑO OROZCO
No. de cédula
REVISORA FISCAL TP 18330-T